
   

  

附件 2 

中 华 人 民 共 和 国 金 融 行 业 标 准

JR

JR/T 0028—2006

征信数据元 

个人征信数据元 

Data elements for credit information service 一 
Data elements of personal credit information service 

 
 

2006-11-21 发布 2006-11-21 实施

中国人民银行  发布 





JR/T 0028—2006 

I 

目    次 

前    言 ............................................................................. II 
1 范围 ................................................................................ 1 
2 规范性引用文件 ...................................................................... 1 
3 术语和定义 .......................................................................... 1 
4 概述 ................................................................................ 2 
4.1 个人征信数据元表示规范 ............................................................ 2 
4.2 个人征信数据元的分类方案 .......................................................... 2 
5 个人征信数据元目录 .................................................................. 3 
5.1 金额、利率、比率类数据元 .......................................................... 3 
5.2 日期、时间类数据元 ................................................................ 9 
5.3 地点、地址类数据元 ............................................................... 14 
5.4 数量类数据元 ..................................................................... 18 
5.5 人员类数据元 ..................................................................... 21 
5.6 机构类数据元 ..................................................................... 28 
5.7 银行业务类数据元 ................................................................. 30 
5.8 非银行业务类数据元 ............................................................... 36 
5.9 其他类数据元 ..................................................................... 37 
附录 A （规范性附录） 个人征信数据元索引 ............................................. 39 
A.1 内部标识符索引 ................................................................... 39 
A.2 中文名称索引 ..................................................................... 41 



JR/T 0028—2006 

II 

前    言 

征信数据元系列标准包含以下三个标准： 

——征信数据元 数据元设计与管理； 

——征信数据元 个人征信数据元； 

——征信数据元 企业征信数据元。 

本标准为征信数据元系列标准之一。 

本标准的附录A为规范性附录。 

本标准由中国人民银行提出。 

本标准由全国金融标准化技术委员会归口管理。 

本标准主要起草单位：中国人民银行、中国金融电子化公司。 

本标准协作起草单位：中国银行、中国建设银行、中国农业银行、中国工商银行、中国光大银行、

交通银行、中国民生银行、招商银行。 

本标准主要起草人：戴根有、文四立、万存知、李晓枫、杨竑、李家先、陆书春、李斌、李曙光、

杨红丽、吴海丽、贾树辉、刘志军、赵燕、孙卫东、方景星、史永恒、林松、陈敏、徐荒煤、肖苑、黄

长庆。



JR/T 0028—2006 

 1 

征信数据元 

个人征信数据元 

1 范围 

本标准规定了与个人征信业务有关的机构使用的数据元。 

本标准适用于从事个人征信业务的机构与相关机构间的个人征信信息交换与共享。 

2 规范性引用文件 

下列文件中的条款通过本标准的引用而成为本标准的条款。凡是标注日期的引用文件，其随后所有

的修改单（不包括勘误的内容）或修订版均不适用于本标准，然而，鼓励根据本标准达成协议的各方研

究是否可使用这些文件的最新版本。凡是不标注日期的引用文件，其最新版本适用于本标准。 

GB/T 2260-2002 中华人民共和国行政区划代码 

GB/T 2261.1-2003 个人基本信息分类与代码 第1部分：人的性别代码 

GB/T 2261.2-2003 个人基本信息分类与代码 第2部分：婚姻状况代码 

GB/T 2659 世界各国和地区名称代码 

GB/T 4658-1984 文化程度代码 

GB/T 4754-2002 国民经济行业分类 

GB/T 6565-1999 职业分类与代码 

GB/T 6864-2003 中华人民共和国学位代码 

JR/T 0027-2006 征信数据元 数据元设计与管理 

ISO 4217-2001 表示货币和资金的代码 

3 术语和定义 

下列术语和定义适用于本标准。 

3.1 

数据  data 

对事实、概念或指令的一种形式化表示，适用于人工或自动方式进行通信、解释或处理。 

[GB/T 18391.1－2002，定义3.12] 

3.2  

数据元  data element 

用一组属性描述定义、标识、表示和允许值的数据单元。 

[GB/T 18391.1－2002，定义3.14] 

3.3 

属性  attribute 

某个对象或实体的一种特性。 

[GB/T 18391.1－2002，定义3.3] 

3.4 

分类方案  classification scheme 

根据对象的共性如：来源、构成、结构、应用、功能等将其排列或分组。 

[GB/T 18391.1－2002，定义3.6] 



JR/T 0028—2006 

 2 

3.5 

注册机构  registration authority 

经授权对数据元或其他对象注册的组织。 

[GB/T 18391.1－2002，定义3.56] 

3.6 

提交机构  submit organization 

对数据元注册系统的数据元提出增补、变更或删除的组织或其所属部门。 

[GB/T 18391.1－2002，定义3.68] 

3.7 

标识符  identifier 

注册机构内与语言无关的数据元的唯一标识符。 

[GB/T 18391.1－2002，定义3.33] 

4 概述 

4.1 个人征信数据元表示规范 
个人征信数据元的表示规范遵循JR/T 0027《征信数据元 数据元设计与管理》中的规定，数据元需

要通过18个属性进行描述。但由于共性的原因，在本标准的第5章个人征信数据元目录中，省略了下列

属性： 

a)“版本”属性：本标准首次发布后，数据元的版本定为1.0版，并在此基础上更新版本； 

b）“注册机构”属性：本标准中所有数据元的“注册机构”均确定为中国人民银行征信管理局； 

c）“分类方案”属性：本标准给出了个人征信数据元的分类（见4.2），并根据分类确定了数据元

的内部标识符，分类和内部标识符可以看作一种分类方案； 

d）“应用约束”属性：本标准中所有数据元的“应用约束”均为个人征信业务； 

e）“注册状态”属性：本标准中所有数据元的“注册状态”均为标准状态； 

f）“提交机构”属性：本标准中所有数据元的“提交机构”均为标准起草单位； 

g）“批准日期”属性：本标准中所有数据元的“批准日期”均为标准的发布日期。 

鉴于上述属性的值在本标准中已经确定，因此在个人征信数据元目录中不再一一罗列。 

因此，数据元目录根据实际情况选择了11个属性进行了描述，这些属性分别为：中文名称、英文名

称、内部标识符、定义、关键字、关系类型、数据类型、数据格式、值域、计量单位、备注。个人征信

要求所有外币金额均按照离数据报送当日最近的国家外汇管理局公布的人民币基准汇价折算成人民币

元，因此，个人征信数据元中所有金额类数据元的计量单位都是人民币元。 

4.2 个人征信数据元的分类方案 
个人征信数据元涉及范围比较广，种类也多种多样。为了便于管理和使用，本标准按照数据元本身

的属性，将数据元分为九类，并为以后的发展保留了一定的空间。 

数据元的内部标识符也根据数据元的分类方案进行确定。表1给出了数据元的分类方案，以及同内

部标识符的对应关系。 

 

 

 

 

 

 

 



JR/T 0028—2006 

 3 

 

表 1 个人征信数据元分类方案及内部标识符对应关系 

序号 类目 内部标识符（前两位）  

1 金额、利率、比率类 11 

2 日期、时间类 12 

3 地点、地址类 13 

4 数量类 14 

5 人员类 15 

6 机构类 16 

7 银行业务类 17 

8 非银行业务类 18 

9 其他类 19 

5 个人征信数据元目录 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

5.1 金额、利率、比率类数据元 
----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：贷款合同金额 

英文名称：Loan Contract Amount 

内部标识符：11001 

定义：金融机构与客户签订的贷款合同上规定的放款额度。 

关键字：贷款合同金额 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n..10 

值域： 

计量单位：元 

备注：贷款本金总额。 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：信用卡授信额度 

英文名称：Credit Limit of Credit Card 

内部标识符：11002 

定义：金融机构为客户所持信用卡核定的信用额度。 

关键字：授信 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n..10 

值域： 

计量单位：元 

备注：个人征信业务中所指的信用卡包含贷记卡和准贷记卡。 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：信用卡共享授信额度 

英文名称：Shared Credit Limit of Credit Card 

内部标识符：11003 



JR/T 0028—2006 

 4 

定义：金融机构为客户核定的多张信用卡共用的授信额度。 

关键字：授信 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n..10 

值域： 

计量单位：元 

备注：客户级信用额度。 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：贷款最高余额 

英文名称：Maximum Balance of Loan 

内部标识符：11004 

定义：指定贷款合同下的最高贷款余额。 

关键字：贷款最高余额 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n..10 

值域： 

计量单位：元 

备注：仅指本金。 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：信用卡历史最大负债额 

英文名称：Maximum Balance of Credit Card 

内部标识符：11005 

定义：信用卡实际使用额度（透支）的历史最高值。 

关键字：负债 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n..10 

值域： 

计量单位：元 

备注：含利息。 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：贷款本月应还款金额 

英文名称：Scheduled Monthly Payment of Loan 

内部标识符：11006 

定义：根据还款计划计算出的，客户在当月应向金融机构支付的本金与利息之和。 

关键字：贷款，应还款 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n..10 

值域： 

计量单位：元 

备注：不包括罚息。 



JR/T 0028—2006 

 5 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：信用卡本月应还款金额 

英文名称：Scheduled Monthly Payment of Credit Card 

内部标识符：11007 

定义：根据上个帐单日计算出来的本月应还款额。对于贷记卡，为最低还款额；对于准贷记卡，

为本月透支余额与利息之和。 

关键字：信用卡，应还款 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n..10 

值域： 

计量单位：元 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：贷款本月实际还款金额 

英文名称：Actual Monthly Payment of Loan 

内部标识符：11008 

定义：客户在上个至本个应还款日期之间向金融机构实际支付的数额。 

关键字：贷款，实际还款 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n..10 

值域： 

计量单位：元 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：信用卡本月实际还款金额 

英文名称：Actual Monthly Payment of Credit Card 

内部标识符：11009 

定义：客户在上个至本个信用卡结算日期之间向金融机构实际支付的数额。 

关键字：信用卡，实际还款 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n..10 

值域：  

计量单位：元 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：贷款当前余额 

英文名称：Loan Balance 

内部标识符：11010 

定义：截至当前，客户尚未清偿的贷款本金金额。 

关键字：贷款，余额 

关系类型： 



JR/T 0028—2006 

 6 

数据类型：数字型 

数据格式：n..10 

值域： 

计量单位：元 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：信用卡当前余额 

英文名称：Credit Card Balance 

内部标识符：11011 

定义：信用卡当前占用的授信额度。 

关键字：信用卡，余额 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n..10 

值域： 

计量单位：元 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：贷款当前逾期总额 

英文名称：Loan Amount Past Due 

内部标识符：11012 

定义：贷款当前应还未还的本金与利息之和。 

关键字：逾期 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n..10 

值域： 

计量单位：元 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：信用卡当前逾期总额 

英文名称：Credit Card Amount Past Due 

内部标识符：11013 

定义：信用卡当前连续未还最低还款额总额。 

关键字：逾期 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n..10 

值域： 

计量单位：元 

备注：包括利息（含罚息）和费用（包括超限费和滞纳金） 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：贷款逾期31-60天未归还本金 

英文名称：Principal Amount 31-60 Days Past Due 



JR/T 0028—2006 

 7 

内部标识符：11014 

定义：客户逾期在31天与60天之间的应还未还的贷款本金数额。 

关键字：逾期，本金 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n..10 

值域： 

计量单位：元 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：贷款逾期61-90天未归还本金 

英文名称：Principal Amount 61-90 Days Past Due 

内部标识符：11015 

定义：客户逾期在61天与90天之间的应还未还的贷款本金数额。 

关键字：逾期，本金 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n..10 

值域： 

计量单位：元 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：贷款逾期91-180天未归还本金 

英文名称：Principal Amount 91-180 Days Past Due 

内部标识符：11016 

定义：客户逾期在91天与180天之间的应还未还的贷款本金数额。 

关键字：逾期，本金 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n..10 

值域： 

计量单位：元 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：贷款逾期180天以上未归还本金 

英文名称：Principal Amount 180 Days Plus Past Due 

内部标识符：11017 

定义：客户逾期180天以上的贷款本金数额。 

关键字：逾期，本金 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n..10 

值域： 

计量单位：元 



JR/T 0028—2006 

 8 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：准贷记卡透支180天以上未付余额 

英文名称：Overdraft Amount Over 180 Days 

内部标识符：11018 

定义：准贷记卡客户逾期180天以上未支付的数额。 

关键字：透支，余额 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n..10 

值域： 

计量单位：元 

备注：数据元仅对准贷记卡有意义。 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：贷款担保金额 

英文名称：Loan Guaranteed Amount 

内部标识符：11019 

定义：指定贷款合同下被担保的数额。 

关键字：担保 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n..10 

值域： 

计量单位：元 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：特殊交易发生金额 

英文名称：Amount of Special Transaction 

内部标识符：11020 

定义：特殊交易对应的交易类型发生的数额。 

关键字：金额 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n..10 

值域： 

计量单位：元 

备注：特殊交易类型参见数据元17010。 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：公积金月缴存额 

英文名称：Monthly Payment of Housing Fund 

内部标识符：11021 

定义：公积金账户当月缴交金额。 

关键字：公积金，缴存 

关系类型： 



JR/T 0028—2006 

 9 

数据类型：数字型 

数据格式：n10 

值域：  

计量单位：元 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：公积金单位缴存比例 

英文名称：Corporation Payment Rate of Housing Fund 

内部标识符：11022 

定义：住房公积金账户中，个人所在单位为其缴纳的金额占该人工资的百分数。 

关键字：公积金，比例 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n2 

值域： 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：公积金个人缴存比例 

英文名称：Individual Payment Rate of Housing Fund 

内部标识符：11023 

定义：住房公积金账户中，个人所缴纳的金额占该人工资的百分数。 

关键字：公积金，比例 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n2 

值域： 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

5.2 日期、时间类数据元 
----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：出生日期 

英文名称：Date of Birth 

内部标识符：12001 

定义：出生证签署的，并在公安户籍部门正式登记注册、人事档案中记载的日期。 

关键字：出生，日期 

关系类型： 

数据类型：数字型。 

数据格式：n8，格式为YYYYMMDD 

值域： 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 



JR/T 0028—2006 

 10 

中文名称：个人本单位工作起始年份 

英文名称：Year Started Working at the Company 

内部标识符：12002 

定义：个人在本单位工作的起始年份。 

关键字：起始年份 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n4，格式为YYYY 

值域： 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：贷款开户日期 

英文名称：Date Opened of Loan 

内部标识符：12003 

定义：贷款首次放款的日期。 

关键字：贷款开户日期 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n8，格式为YYYYMMDD 

值域： 

计量单位： 

备注：贷款发放日期。 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：贷款到期日期 

英文名称：Loan Maturity 

内部标识符：12004 

定义：贷款合同履行期限终止日期。 

关键字：贷款到期日期 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n8，格式为YYYYMMDD 

值域： 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：贷款最近一次实际还款日期 

英文名称：Date of Last Payment for Loan 

内部标识符：12005 

定义：客户最近一次还款的日期。 

关键字：实际还款，日期 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n8，格式为YYYYMMDD 



JR/T 0028—2006 

 11 

值域： 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：贷款应还款日期 

英文名称：Billing Date of Loan 

内部标识符：12006 

定义：按贷款合同约定的在一个还款周期内的应还款日期。 

关键字：应还款，日期 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n8，格式为YYYYMMDD 

值域： 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：信用卡授信日期 

英文名称：Date Opened of Credit Card 

内部标识符：12007 

定义：金融机构为信用卡授信的日期。 

关键字：信用卡授信日期 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n8，格式为YYYYMMDD 

值域： 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：信用卡最近一次实际还款日期 

英文名称：Date of Last Payment for Credit Card 

内部标识符：12008 

定义：客户最近一次还款的日期。 

关键字：实际还款，日期 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n8，格式为YYYYMMDD 

值域： 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：信用卡结算日期 

英文名称：Billing Date of Credit Card 

内部标识符：12009 

定义：在每月约定的信用卡的结算日期，即帐单日期。 



JR/T 0028—2006 

 12 

关键字：结算，应还款，日期 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n8，格式为YYYYMMDD 

值域： 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：特殊交易发生日期 

英文名称：Date of Special Transaction 

内部标识符：12010 

定义：指特殊交易发生的日期。 

关键字：日期 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n8，格式为YYYYMMDD 

值域： 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：公积金开户日期 

英文名称：Date Opened of Housing Fund Account 

内部标识符：12011 

定义：住房公积金账户的开户日期。 

关键字：公积金，开户，日期 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n8，格式为YYYYMMDD 

值域： 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：公积金初缴年月 

英文名称：First Payment Time of Housing Fund 

内部标识符：12012 

定义：公积金账户第一次存在余额的年份和月份。 

关键字：公积金，年月 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n6，格式为YYYYMM 

值域： 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 



JR/T 0028—2006 

 13 

中文名称：公积金缴至年月 

英文名称：Year-Month End Payment Housing Fund 

内部标识符：12013 

定义：住房公积金账户缴至的年份和月份。 

关键字：公积金，年月 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n6，格式为YYYYMM 

值域： 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：公积金最近缴存日期 

英文名称：Last Payment Date of Housing Fund 

内部标识符：12014 

定义：住房公积金账户最近一次缴存的年月日。 

关键字：公积金，缴交 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n8，格式为YYYYMMDD 

值域： 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：结算账户开户日期 

英文名称：Date Opened of Personal Settlement Account 

内部标识符：12015 

定义：个人结算账户的开立日期。 

关键字：结算账户，开户日期 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n8，格式为YYYYMMDD 

值域： 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：结算账户销户日期 

英文名称：Date Closed of Personal Settlement Account 

内部标识符：12016 

定义：个人结算账户销户的日期。 

关键字：结算账户，销户日期 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n8，格式为YYYYMMDD 



JR/T 0028—2006 

 14 

值域： 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：信息获取时间 

英文名称：Time of Information Got 

内部标识符：12017 

定义：信息采集机构收集到信息的具体时间。 

关键字：信息获取时间 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n8，格式为YYYYMMDD 

值域： 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

5.3 地点、地址类数据元 
----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：户籍地址 

英文名称：Permanent Residence Address 

内部标识符：13001 

定义：个人在公安户籍管理部门正式登记注册的住址。 

关键字：户籍，地址 

关系类型： 

数据类型：汉字型 

数据格式：anc..100 

值域： 

计量单位： 

备注：包含省市县（区）、乡镇（街道）、居（村）委会、街道巷等详细信息。 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：居住地址 

英文名称：Current Address 

内部标识符：13002 

定义：个人当前居住的详细地址。 

关键字：居住，地址 

关系类型： 

数据类型：汉字型 

数据格式：anc..100 

值域： 

计量单位： 

备注：包含省市县（区）等详细信息。 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：通讯地址 

英文名称：Mailing Address 



JR/T 0028—2006 

 15 

内部标识符：13003 

定义：个人在账户开立时预留的月结单地址。 

关键字：通讯，地址 

关系类型： 

数据类型：汉字型 

数据格式：anc..100 

值域： 

计量单位： 

备注：该数据元指月结单地址。 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：单位地址 

英文名称：Company Address 

内部标识符：13004 

定义：个人工作单位所在地的详细地址。 

关键字：单位，地址 

关系类型： 

数据类型：汉字型 

数据格式：anc..100 

值域： 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：居住地址邮政编码 

英文名称：Postal Code of Current Address 

内部标识符：13005 

定义：个人当前居住地的邮政编码。 

关键字：居住，地址，邮政编码 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n6 

值域：GB/T 2260《中华人民共和国行政区划代码》中的编码。 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：通讯地址邮政编码 

英文名称：Postal Code of Mailing Address 

内部标识符：13006 

定义：个人在账户开立时预留的月结单地址的邮政编码。 

关键字：通讯，地址，邮政编码 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n6 

值域：GB/T 2260《中华人民共和国行政区划代码》中的编码。 

计量单位： 



JR/T 0028—2006 

 16 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：单位地址邮政编码 

英文名称：Postal Code of Company Address 

内部标识符：13007 

定义：个人工作单位所在地的邮政编码。 

关键字：单位，地址，邮政编码 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n6 

值域：GB/T 2260《中华人民共和国行政区划代码》中的编码。 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：电子邮箱 

英文名称：Email 

内部标识符：13008 

定义：个人的电子邮箱地址。 

关键字：电子邮箱，地址 

关系类型： 

数据类型：汉字型 

数据格式：anc..60 

值域： 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：住宅电话 

英文名称：Home Telephone 

内部标识符：13009 

定义：个人居住地的电话号码。 

关键字：住宅，电话 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：an..25 

值域： 

计量单位： 

备注：电话中可包括“(”、“)”、“-”等字符。 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：单位电话 

英文名称：Office Telephone 

内部标识符：13010 

定义：个人工作单位的办公电话。 

关键字：单位，电话 

关系类型： 



JR/T 0028—2006 

 17 

数据类型：字符型 

数据格式：an..25 

值域： 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：联系电话 

英文名称：Contact Telephone 

内部标识符：13011 

定义：个人最常用的联系电话号码。 

关键字：电话 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：an..25 

值域： 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：手机号码 

英文名称：Mobile Telephone 

内部标识符：13012 

定义：个人的移动电话号码。 

关键字：手机，电话 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n..16 

值域： 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：配偶联系电话 

英文名称：Spouse Telephone 

内部标识符：13013 

定义：个人配偶的联系电话号码。 

关键字：配偶，电话 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：an..25 

值域： 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：业务发生地行政区划代码 

英文名称：Origination Place Code 



JR/T 0028—2006 

 18 

内部标识符：13014 

定义：业务发生地点的行政区划代码。 

关键字：业务发生地，行政区划代码 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n6 

值域：GB/T 2260-2002《中华人民共和国行政区划代码》中的编码。 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

5.4 数量类数据元 
----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：贷款还款月数 

英文名称：Terms Duration of Loan 

内部标识符：14001 

定义：贷款合同期限折合的月数。 

关键字：还款 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：an..3 

值域： 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：贷款剩余还款月数 

英文名称：Left Terms of Loan 

内部标识符：14002 

定义：截至当前，贷款合同规定的剩余还款期限折合的月数。 

关键字：贷款，还款 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：an..3 

值域： 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：贷款最高逾期期数 

英文名称：Highest Delinquency Term of Loan 

内部标识符：14003 

定义：指定贷款当前逾期期数的历史最大值。 

关键字：逾期 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n..2 



JR/T 0028—2006 

 19 

值域： 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：信用卡最高逾期期数 

英文名称：Highest Delinquency Term of Credit Card 

内部标识符：14004 

定义：信用卡在12个月内连续未还最低还款额次数的最大值。 

关键字：逾期 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n..2 

值域： 

计量单位： 

备注：对于准贷记卡无意义。 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：贷款当前逾期期数 

英文名称：Delinquency Term of Loan 

内部标识符：14005 

定义：指定贷款合同的当前逾期期数的数值。 

关键字：逾期 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n..2 

值域： 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：信用卡当前逾期期数 

英文名称：Delinquency Term of Credit Card 

内部标识符：14006 

定义：信用卡当前连续未还最低还款额的次数。 

关键字：逾期 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n..2 

值域： 

计量单位： 

备注：对于准贷记卡无意义。 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：贷款还款频率 

英文名称：Payment Frequency of Loan 

内部标识符：14007 

定义：贷款业务连续两次还款时间的间隔。 



JR/T 0028—2006 

 20 

关键字：还款，频率 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n2 

值域：可取如下代码值 

  01—日； 

  02—周； 

  03—双周； 

04—月； 

  05—季； 

  06—半年； 

  07—年； 

  08—一次性； 

  09—不定期（贷款期限内任意时间还款）； 

  99—其他。 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：贷款违约次数 

英文名称：Total Delinquency Terms of Loan 

内部标识符：14008 

定义：客户未按合同约定还款计划还款的次数总和。 

关键字：违约 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n..3 

值域： 

计量单位： 

备注：逾期一期算作违约一次。 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：信用卡违约次数 

英文名称：Total Delinquency Terms of Credit Card 

内部标识符：14009 

定义：客户在过去12个月内未还最低还款额次数。 

关键字：违约 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n..3 

值域： 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：贷款期限变更月数 

英文名称：Changed Months of Loan 



JR/T 0028—2006 

 21 

内部标识符：14010 

定义：指新的还款月数和发生此特别记录前的还款月数的差值。 

关键字：变更月数 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：an..4 

值域： 

计量单位： 

备注：用正、负数、0分别表示延长、缩短还款期限和还款期限没有变化，数值向上取整。 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

5.5 人员类数据元 
----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：姓名 

英文名称：Name 

内部标识符：15001 

定义：在公安户籍管理部门正式登记注册、人事档案中正式记载的中文姓氏名称。 
关键字：姓名 

关系类型： 

数据类型：汉字型 

数据格式：anc..30 

值域： 

计量单位： 

备注：人的姓和名中间不应存在空格。 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：性别 

英文名称：Gender 

内部标识符：15002 

定义：人的基本生理特征。 
关键字：性别 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n1 

值域：采用GB/T 2261.1-2003《个人基本信息分类与代码 第1部分：人的性别代码》中规定的代

码： 

0—未知的性别； 

1—男性； 

2—女性； 

9—未说明性别。 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：国籍 

英文名称：Nationality 

内部标识符：15003 



JR/T 0028—2006 

 22 

定义：公民所属的、并经认定具有特别地理和政治意义的国家名称。 

关键字：国籍 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：an3 

值域：GB/T 2659《世界各国和地区名称代码》中规定的三位字母代码。 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：身份证件名称 

英文名称：Identification Type 

内部标识符：15004 

定义：由特定机构颁发的可以证明个人身份的证件的名称。 

关键字：身份证件 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：an1 

值域：采用以下代码表： 

0-身份证； 

1-户口簿； 

2-护照； 

3-军官证； 

4-士兵证； 

5-港澳居民来往内地通行证； 

6-台湾同胞来往内地通行证； 

7-临时身份证； 

8-外国人居留证； 

9-警官证； 

A-港澳台身份证； 

B-回乡证； 

C-驾驶证； 

X-其他证件。 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：身份证件号码 

英文名称：Identification Number 

内部标识符：15005 

定义：身份证件上记载的、可唯一标识个人身份的号码。 

关键字：身份证件 

关系类型： 

数据类型：汉字型 

数据格式：anc..30 

值域： 



JR/T 0028—2006 

 23 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：婚姻状况 

英文名称：Marital Status 

内部标识符：15006 

定义：当前婚姻状态的说明。 
关键字：婚姻状况 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n2 

值域：采用GB/T 2261.2-2003《个人基本信息分类与代码 第2部分：婚姻状况代码》中规定的代

码： 

10—未婚； 

20—已婚； 

21—初婚； 

22—再婚； 

23—复婚； 

30—丧偶； 

40—离婚； 

90—未说明的婚姻状况。 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：最高学历 

英文名称：Highest Education Level 

内部标识符：15007 

定义：在教育机构接受科学、文化知识训练并获得国家教育行政部门认可的最高学历证书的经历。 

关键字：学历 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n2 

值域：采用GB/T 4658-1984《文化程度代码》中规定的代码。 

10—研究生； 

20—大学本科（简称“大学”）； 

30—大学专科和专科学校（简称“大专”）； 

40—中等专业学校和中等技术学校； 

50—技术学校； 

60—高中； 

70—初中； 

80—小学； 

90—文盲或半文盲； 

99—未知。 

计量单位： 



JR/T 0028—2006 

 24 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：最高学位 

英文名称：Highest Educational Degree Obtained 

内部标识符：15008 

定义：个人取得的正式最高学位的名称。 

关键字：学位 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n1 

值域：采用GB/T 6864-2003《中华人民共和国学位代码》中规定的代码。 

0—其他； 

1—名誉博士； 

2—博士； 

3—硕士； 

4—学士； 

9—未知。 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：工作单位 

英文名称：Company Name 

内部标识符：15009 

定义：个人从业所在机构的名称。 

关键字：单位 

关系类型： 

数据类型：汉字型 

数据格式：anc..60 

值域： 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：职业 

英文名称：Occupation 

内部标识符：15010 

定义：个人从事工作的类别说明。 

关键字：职业 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：an1 

值域：采用GB/T 6565-1999《职业分类与代码》中的种类代码。 

0—国家机关、党群组织、企业、事业单位负责人； 

1—专业技术人员； 

3—办事人员和有关人员； 



JR/T 0028—2006 

 25 

4—商业服务业人员； 

5—农、林、牧、渔、水利业生产人员； 

6—生产、运输设备操作人员及有关人员； 

X—军人； 

Y—不便分类的其他从业人员； 

Z—未知。 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：职务 

英文名称：Title 

内部标识符：15011 

定义：个人担任党派职务、行政职务和社会团体职务的具体名称。 

关键字：职务 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n1 

值域：采用以下代码表： 

1—高级领导（行政级别局级及局级以上领导或大公司高级管理人员）； 

2—中级领导（行政级别局级以下领导或大公司中级管理人员）； 

3—一般员工； 

4—其他； 

9—未知。 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：职称 

英文名称：Technical Title Level 

内部标识符：15012 

定义：经专业技术职务任职资格评审委员会评审并正式批准，或参加国家统一专业技术资格考试

合格而取得的专业技术资格名称。 

关键字：职称 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n1 

值域：采用以下代码表： 

0—无； 

1—高级； 

2—中级； 

3—初级； 

9—未知。 

计量单位： 

备注：此数据元是指专业技术职务的称谓。 

----------------------------------------------------------------------------------------- 



JR/T 0028—2006 

 26 

中文名称：年收入 

英文名称：Annual Income 

内部标识符：15013 

定义：个人全年收入的总金额。 

关键字：年收入 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n..10 

值域： 

计量单位：元 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：居住状况 

英文名称：Residence Status 

内部标识符：15014 

定义：个人住所的性质。 

关键字：居住，住所 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n1 

值域：采用以下代码表： 

1—无按揭自置； 

2—按揭自置； 

3—亲属产权； 

4—集体宿舍； 

5—租房； 

6—共有住宅； 

7—其他； 

9—未知。 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：配偶姓名 

英文名称：Spouse Name 

内部标识符：15015 

定义：配偶在公安户籍管理部门正式登记注册、人事档案中正式记载的中文姓氏名称。 

关键字：配偶，姓名 

关系类型： 

数据类型：汉字型 

数据格式：anc..30 

值域： 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 



JR/T 0028—2006 

 27 

中文名称：配偶工作单位 

英文名称：Spouse Company Name 

内部标识符：15016 

定义：配偶从业所在机构的名称。 

关键字：配偶，单位 

关系类型： 

数据类型：汉字型 

数据格式：anc..60 

值域： 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：配偶身份证件名称 

英文名称：Spouse Identification Type 

内部标识符：15017 

定义：由特定机构颁发的可以证明配偶身份的证件的名称。 

关键字：配偶，证件 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：an1 

值域：采用以下代码表： 

 0—身份证； 

 1－户口簿； 

2—护照； 

3—军官证； 

4—士兵证； 

5—港澳居民来往内地通行证； 

6—台湾同胞来往内地通行证； 

7—临时身份证； 

8—外国人居留证； 

9—警官证； 

A-港澳台身份证； 

B-回乡证； 

C-驾驶证； 

X—其他证件。 

备注：等同证件类型的代码表。 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：配偶身份证件号码 

英文名称：Spouse Identification Number 

内部标识符：15018 

定义：身份证件上记载的、可唯一标识配偶身份的号码。 

关键字：配偶，证件 

关系类型： 

数据类型：汉字型 



JR/T 0028—2006 

 28 

数据格式：anc..30 

值域： 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

5.6 机构类数据元 
----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：数据发生机构金融机构代码 

英文名称：Financial Organization Code 

内部标识符：16001 

定义：银监会统一编发的数据发生金融机构的代码。 

关键字：机构，代码 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：an14 

值域：采用中国银行业监督管理委员会为各金融机构颁发的金融许可证编码。 

计量单位： 

备注：金融许可证编码由2位英文字母和12位数字组成，共14位。为有含义代码，编码规则为： 

全套编码按从左至右的顺序排列。如下： 

(一)(二)(三)(四)(五)(六)(七)(八)(九)(十)(十一)(十二)(十三)(十四) 

(一)是金融机构类别代码，用大写英文字母表示。A-政策性银行、B-商业银行、C-住房储蓄银行、

D-城市商业银行、F-城市信用合作社（含联社）、G-农村商业银行（包括农村合作银行）及农村信用合

作社（含联社）、H-信用卡公司、I-邮政储蓄机构、K-信托投资公司、L-企业集团财务公司、M-金融租

赁公司、W-外资银行、Y-外资非银行金融机构、Z-其他类金融机构。 

(二)是法人或非法人分支机构代码。“1”为法人金融机构，“2”为非法人分支机构。 

(三)-(四)是被批准机构代码（适用于中资机构），新成立机构按顺序排列。 

A类：01-国家开发银行、02-中国进出口银行、03-中国农业发展银行 

B类：01-中国工商银行、02-中国农业银行、03-中国银行、04-中国建设银行、05-交通银行、

06-中信实业银行、07-中国光大银行、08-华夏银行、09-中国民生银行、11-招商银行、12-

广东发展银行、13-兴业银行、14-深圳发展银行、15-上海浦东发展银行、16-恒丰银行?、 

C类： 

D类：城市商业银行 

F类：城市信用合作社（含联社）01-联社、02-信用社 

G类：农村信用合作社（含联社）01-联社、02-信用社、03-农村商业银行（农村合作银行） 

I类：邮政储蓄机构 

K类：01-银监会直接监管的信托投资公司、02-除银监会直接监管外的信托投资公司 

L类：财务公司01-银监会直接监管的财务公司、02-除银监会直接监管外的财务公司 

M类：金融租赁公司01-银监会直接监管的金融租赁公司、02-除银监会直接监管外的金融租

赁公司 

Z类：01-金融资产管理公司 

(五)是审批机构代码（适用于中资机构）。中资金融机构审批机构代码，如审批机构为银监会，

标注“1”；审批机构为银监局、直属分局，标注“2”；审批机构为银监分局，标注“3”。 

(三)-(五)被批准外资机构代码(适用于外资机构)，新成立机构按顺序排列。 

W类：在中国注册的外资银行法人机构、中外合资银行法人机构及外国银行分行 



JR/T 0028—2006 

 29 

Y类：外资财务公司、外资企业集团财务公司、外资租赁公司、外资信托公司 

(六)-(九)是金融机构地址代码，采用《全国清算中心代码》（GB13497-92）中的地址代码的编

码方法。 

(十)是金融机构组织类别代码，用大写英文字母表示。H(Headquarter)-总行（或总部）、

B(branch)-分行（或分部）、S(sub-branch)-支行、O(others)-其他分支机构。 

(十一)-(十四)是金融机构办理许可证的顺序号。每一个金融机构一个序号，同一地区（城乡信

用合作社以（地）市为单位，其他金融机构以省为单位）、同一类别的金融机构应连续编号，不能重号

或空号。 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：单位所属行业 

英文名称：Industrial Code of Company 

内部标识符：16002 

定义：根据单位所从事的生产经营活动或其他社会经济活动的性质划分的类别。 
关键字：单位，行业 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：an1 

值域：采用GB/T 4754-2002《国民经济行业分类代码》中的中类代码。 

A—农、林、牧、渔业； 

B—采掘业； 

C—制造业； 

D—电力、燃气及水的生产和供应业； 

E—建筑业； 

F—交通运输、仓储和邮政业； 

G—信息传输、计算机服务和软件业； 

H—批发和零售业； 

I—住宿和餐饮业； 

J—金融业； 

K—房地产业； 

L—租赁和商务服务业； 

M—科学研究、技术服务业和地质勘察业； 

N—水利、环境和公共设施管理业； 

O—居民服务和其他服务业； 

P—教育； 

Q—卫生、社会保障和社会福利业； 

R—文化、体育和娱乐业； 

S—公共管理和社会组织； 

T—国际组织； 

Z—未知。 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：单位性质 

英文名称：Company Type 



JR/T 0028—2006 

 30 

内部标识符：16003 

定义：根据单位的经济性质进行的类别划分。 

关键字：单位性质 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n3 

值域：采用以下代码表： 

100—党政机关； 

200—事业单位； 

300—军队； 

400—社会团体； 

500—内资企业； 

510—国有企业； 

520—集体企业； 

530—股份合作企业； 

540—联营企业； 

550—有限责任公司； 

560—股份有限公司； 

570—私营企业； 

600—外商投资企业(含港、澳、台)； 

610—中外合资经营企业(含港、澳、台)； 

620—中外合作经营企业(含港、澳、台)； 

630—外资企业(含港、澳、台)； 

640—外商投资股份有限公司(含港、澳、台)； 

700—个体经营； 

800—其他； 

900—未知。 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

5.7 银行业务类数据元 
----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：贷款业务号码 

英文名称：Loan Account Number 

内部标识符：17001 

定义：金融机构自己定义和使用的，用来唯一标识本行内一笔贷款业务的号码。 

关键字：贷款业务号码 

关系类型： 

数据类型：汉字型 

数据格式：anc..40 

值域： 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 



JR/T 0028—2006 

 31 

中文名称：信用卡账号 

英文名称：Credit Card Account Number 

内部标识符：17002 

定义：金融机构自己定义和使用的，用来唯一标识本行内一笔信用卡业务的号码。 

关键字：信用卡业务号码 

关系类型： 

数据类型：汉字型 

数据格式：anc..40 

值域： 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：五级分类状态 

英文名称：Five Category Assets Classification 

内部标识符：17003 

定义：为加强风险管理而对账户进行的不同风险级别的标识。 

关键字：五级分类 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n1 

值域：采用以下代码表： 

1—正常； 

2—关注； 

3—次级； 

4—可疑； 

5—损失； 

9—未知。 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：贷款24个月（账户）还款状态 

英文名称：Twenty-Four Months Payment Status of Loan 

内部标识符：17004 

定义：一笔指定贷款在最近24个月中每个月的还款情况。 

关键字：贷款，还款 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：an24 

值域：采用以下代码表： 

/—未开立账户。 

 *—本月没有还款历史，还款周期大于月的数据用此符号标识，还款频率为不定期，当月

没有发生还款行为的用此符号表示；开户当月不需要还款的也用此符号表示。 

 N—正常（借款人已经按时归还该月应还款金额的全部）。 

 1—表示逾期1-30天。 



JR/T 0028—2006 

 32 

 2—表示逾期31-60天。 

 3—表示逾期61-90天。 

 4—表示逾期91-120天。 

 5—表示逾期121-150天。 

 6—表示逾期151-180天。 

 7—表示逾期180天以上。 

 D—担保人代还（表示借款人的该笔贷款已由担保人代还，包括担保人按期代还与担保人

代还部分贷款）。 

 Z—以资抵债（表示借款人的该笔贷款已通过以资抵债的方式进行还款。仅指以资抵债部

分）。 

 C—结清（借款人的该笔贷款全部还清，贷款余额为0，包括正常结清、提前结清、以资

抵债结清、担保人代还结清等情况）。 

 G—结束（除结清外的，其他任何形态的终止账户）。 

计量单位： 

备注：每1位表示当月的还款状态。 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：信用卡24个月（账户）还款状态 

英文名称：Twenty-Four Months Payment Status of Credit Card 

内部标识符：17005 

定义：指定信用卡账户在最近24个月中每个月的还款情况。 

关键字：信用卡，还款 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：an24 

值域：采用以下代码表： 

（1）下列代码适用于准贷记卡： 

/—未开立账户。 

 *—本月没有还款历史，也就是本月未透支。 

 N—正常（是指准贷记卡透支后还清）。 

 1—表示透支1-30天。 

 2—表示透支31-60天。 

 3—表示透支61-90天。 

 4—表示透支91-120天。 

 5—表示透支121-150天。 

 6—表示透支151-180天。 

 7—表示透支180天以上。 

 C—结清的销户。 

 G—结束（除结清外的，其他任何形态的终止账户）。 

（2）下列代码适用于贷记卡： 

/—未开立账户。 

 *—本月没有还款历史，即本月未使用。 

 N—正常(是指当月的最低还款额已被全部还清或透支后处于免息期内)。 

 1—表示未还最低还款额1次。 

 2—表示连续未还最低还款额2次。 



JR/T 0028—2006 

 33 

 3—表示连续未还最低还款额3次。 

 4—表示连续未还最低还款额4次。 

 5—表示连续未还最低还款额5次。 

 6—表示连续未还最低还款额6次。 

 7—表示连续未还最低还款额7次以上。 

 C—结清的销户。 

 G—结束（除结清外的，其他任何形态的终止账户）。 

计量单位： 

备注：每1位表示当月的还款状态。 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：贷款账户状态 

英文名称：Loan Account Status 

内部标识符：17006 

定义：金融机构认定的贷款账户的活动状态。 

关键字：贷款账户状态 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n1 

值域：采用以下代码表： 

1—正常； 

2—逾期； 

3—结清； 

4—呆账。 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：信用卡账户状态 

英文名称：Credit Card Account Status 

内部标识符：17007 

定义：金融机构认定的信用卡账户的活动状态。 

关键字：信用卡账户状态 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n1 

值域：采用以下代码表： 

1—正常； 

2—冻结； 

3—止付； 

4—销户； 

5—呆账； 

9—未知。 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 



JR/T 0028—2006 

 34 

中文名称：贷款种类 

英文名称：Loan Type 

内部标识符：17008 

定义：根据贷款用途进行的类别划分。 

关键字：贷款种类 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n2 

值域：采用以下代码表： 

11—个人住房贷款； 

12—个人商用房（包括商住两用）贷款； 

13—个人住房公积金贷款； 

21—个人汽车贷款； 

31—个人助学贷款； 

41—个人经营性贷款； 

51—农户贷款； 

99—其他。 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：信用卡类型 

英文名称：Credit Card Type 

内部标识符：17009 

定义：根据信用卡账户属性进行的类别划分。 

关键字：信用卡类型 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n1 

值域：采用以下代码表： 

1—准贷记卡； 

2—贷记卡。 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：特殊交易类型 

英文名称：Special Transaction Type 

内部标识符：17010 

定义：特殊交易的类别。 

关键字：特殊交易 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n1 

值域：采用以下代码表： 

1—展期（延期）； 



JR/T 0028—2006 

 35 

2—担保人代还； 

3—以资抵债； 

9—其他。 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：担保方式 

英文名称：Guarantee Type 

内部标识符：17011 

定义：担保的类型。 

关键字：担保 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n1 

值域：采用以下代码表： 

1—质押（含保证金）； 

2—抵押； 

3—自然人保证； 

4—信用/免担保； 

5—组合（含自然人保证）； 

6—组合（不含自然人保证）； 

7—农户联保； 

9—其他。 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：账户币种 

英文名称：Account Currency 

内部标识符：17012 

定义：账户开立时使用的货币。 

关键字：币种 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：an3 

值域：ISO 4217-2001 《表示货币和资金的代码》中的三位字母型代码。 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：结算账户开户银行代码 

英文名称：Bank Code for Personal Settlement Account 

内部标识符：17013 

定义：个人结算账户开户银行的代码。 

关键字：结算账户，代码 

关系类型： 



JR/T 0028—2006 

 36 

数据类型：字符型 

数据格式：an14 

值域： 

计量单位： 

备注：按照中国人民银行规定的编码规则编制。 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

5.8 非银行业务类数据元 
----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：个人公积金账号 

英文名称：Housing Fund Account Number 

内部标识符：18001 

定义：个人公积金账户在公积金管理中心的账户号码。 

关键字：公积金，账号 

关系类型： 

数据类型：字符型 

数据格式：an  40 

值域： 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：公积金缴存状态 

英文名称：Housing Fund Account Status 

内部标识符：18002 

定义：个人公积金账户的账户状态。 

关键字：公积金，缴存 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n1 

值域：采用以下代码表： 

1—缴交(指该账户处于活动状态)； 

2—封存； 

3—销户。 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：公积金最近24个月缴交状态 

英文名称：Housing Fund Account Status in 24 months 

内部标识符：18003 

定义：个人公积金账户最近24个月每个月缴交状态. 

关键字：公积金，缴交 

关系类型：  

数据类型：字符型 

数据格式：an24 

值域：采用以下代码表： 



JR/T 0028—2006 

 37 

/—未开立账户； 

*—当前已开户，但尚未开始缴纳； 

M—账户已开始缴纳，但当月没有缴款(包括正常缴纳和补缴)； 

N—正常(缴款人已经按时缴纳该月应缴纳金额的全部)； 

S—补缴(缴款人当月没有按时缴纳当月应缴公积金，但之后月补缴了当月的欠缴公积金)； 

K—封存； 

G—销户； 

#—未知。 

计量单位： 

备注：每1位表示当一个月的缴交状态，数据项值的最后一位表示最近一个月。 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：公积金账户拥有者识别编码 

英文名称：Indentify Code of Housing Fund Owner 

内部标识符：18004 

定义：个人公积金账户中，唯一标识本公积金账户拥有者的号码。 

关键字：公积金，账户拥有者 

关系类型： 

数据类型：汉字型 

数据格式：anc  40 

值域： 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

5.9 其他类数据元 
----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：特殊交易明细信息 

英文名称：Details for Special Transaction 

内部标识符：19001 

定义：特殊交易信息的详细描述。 

关键字：特殊交易 

关系类型： 

数据类型：汉字型 

数据格式：anc..200 

值域： 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：特别记录信息 

英文名称：Special Records 

内部标识符：19002 

定义：特别记录信息的详细描述。 

关键字：特别记录 

关系类型： 

数据类型：汉字型 



JR/T 0028—2006 

 38 

数据格式：anc..200 

值域： 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

中文名称：查询原因 

英文名称：Inquiry Type 

内部标识符：19003 

定义：查询个人征信信息的用途分类。 

关键字：查询原因 

关系类型： 

数据类型：数字型 

数据格式：n2 

值域：采用以下代码表： 

01-贷后管理； 

02-贷款审批； 

03-信用卡审批； 

04-本人查询； 

05-异议查询； 

06-身份信息核查； 

07-身份信息查询； 

08-担保资格审查； 

09-司法调查； 

99-其他。 

计量单位： 

备注： 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

 



JR/T 0028—2006 

 39 

附录 A 

（规范性附录） 

个人征信数据元索引 

A.1 内部标识符索引 

内部标识符 中文名称 

11001 贷款合同金额 

11002 信用卡授信额度 

11003 信用卡共享授信额度 

11004 贷款最高余额 

11005 信用卡历史最大负债额 

11006 贷款本月应还款金额 

11007 信用卡本月应还款金额 

11008 贷款本月实际还款金额 

11009 信用卡本月实际还款金额 

11010 贷款当前余额 

11011 信用卡当前余额 

11012 贷款当前逾期总额 

11013 信用卡当前逾期总额 

11014 贷款逾期 31-60 天未归还本金 

11015 贷款逾期 61-90 天未归还本金 

11016 贷款逾期 91-180 天未归还本金 

11017 贷款逾期 180 天以上未归还本金 

11018 准贷记卡透支 180 天以上未付余额 

11019 贷款担保金额 

11020 特殊交易发生金额 

11021 公积金月缴存额 

11022 公积金单位缴存比例 

11023 公积金个人缴存比例 

12001 出生日期 

12002 个人本单位工作起始年份 

12003 贷款开户日期 

12004 贷款到期日期 

12005 贷款最近一次实际还款日期 

12006 贷款应还款日期 

12007 信用卡授信日期 

12008 信用卡最近一次实际还款日期 

12009 信用卡结算日期 

12010 特殊交易发生日期 

12011 公积金开户日期 

12012 公积金初缴年月 

12013 公积金缴至年月 



JR/T 0028—2006 

 40 

内部标识符 中文名称 

12014 公积金最近缴存日期 

12015 结算账户开户日期 

12016 结算账户销户日期 

12017 信息获取时间 

13001 户籍地址 

13002 居住地址 

13003 通讯地址 

13004 单位地址 

13005 居住地址邮政编码 

13006 通讯地址邮政编码 

13007 单位地址邮政编码 

13008 电子邮箱 

13009 住宅电话 

13010 单位电话 

13011 联系电话 

13012 手机号码 

13013 配偶联系电话 

13014 业务发生地行政区划代码 

14001 贷款还款月数 

14002 贷款剩余还款月数 

14003 贷款最高逾期期数 

14004 信用卡最高逾期期数 

14005 贷款当前逾期期数 

14006 信用卡当前逾期期数 

14007 贷款还款频率 

14008 贷款违约次数 

14009 信用卡违约次数 

14010 贷款期限变更月数 

15001 姓名 

15002 性别 

15003 国籍 

15004 身份证件名称 

15005 身份证件号码 

15006 婚姻状况 

15007 最高学历 

15008 最高学位 

15009 工作单位 

15010 职业 

15011 职务 

15012 职称 

15013 年收入 

15014 居住状况 

15015 配偶姓名 



JR/T 0028—2006 

 41 

内部标识符 中文名称 

15016 配偶工作单位 

15017 配偶身份证件名称 

15018 配偶身份证件号码 

16001 数据发生机构金融机构代码 

16002 单位所属行业 

16003 单位性质 

17001 贷款业务号码 

17002 信用卡账号 

17003 五级分类状态 

17004 贷款 24 个月（账户）还款状态 

17005 信用卡 24 个月（账户）还款状态 

17006 贷款账户状态 

17007 信用卡账户状态 

17008 贷款种类 

17009 信用卡类型 

17010 特殊交易类型 

17011 担保方式 

17012 账户币种 

17013 结算账户开户银行代码 

18001 个人公积金账号 

18002 公积金缴存状态 

18003 公积金最近 24 个月缴交状态 

18004 公积金账户拥有者识别编码 

19001 特殊交易明细信息 

19002 特别记录信息 

19003 查询原因 

A.2 中文名称索引 

中文名称 内部标识符 

查询原因 19003 
出生日期 12001 
贷款 24 个月（账户）还款状态 17004 
贷款本月实际还款金额 11008 
贷款本月应还款金额 11006 
贷款担保金额 11019 
贷款当前余额 11010 
贷款当前逾期期数 14005 
贷款当前逾期总额 11012 
贷款到期日期 12004 
贷款合同金额 11001 
贷款还款频率 14007 
贷款还款月数 14001 
贷款开户日期 12003 



JR/T 0028—2006 

 42 

中文名称 内部标识符 

贷款种类 17008 
贷款期限变更月数 14010 
贷款剩余还款月数 14002 
贷款违约次数 14008 
贷款业务号码 17001 
贷款应还款日期 12006 
贷款逾期 180 天以上未归还本金 11017 
贷款逾期 31-60 天未归还本金 11014 
贷款逾期 61-90 天未归还本金 11015 
贷款逾期 91-180 天未归还本金 11016 
贷款账户状态 17006 
贷款最高余额 11004 
贷款最高逾期期数 14003 
贷款最近一次实际还款日期 12005 
单位地址 13004 
单位地址邮政编码 13007 
单位电话 13010 
单位所属行业 16002 
单位性质 16003 
担保方式 17011 
电子邮箱 13008 
个人公积金账号 18001 
工作单位 15009 
公积金初缴年月 12012 
公积金单位缴存比例 11022 
公积金个人缴存比例 11023 
公积金缴存状态 18002 
公积金缴至年月 12013 
公积金开户日期 12011 
公积金月缴存额 11021 
公积金账户拥有者识别编码 18004 
公积金最近 24 个月缴交状态 18003 
公积金最近缴存日期 12014 
国籍 15003 
户籍地址 13001 
婚姻状况 15006 
结算账户开户日期 12015 
结算账户开户银行代码 17013 
结算账户销户日期 12016 
居住地址 13002 
居住地址邮政编码 13005 
居住状况 15014 
个人本单位工作起始年份 12002 



JR/T 0028—2006 

 43 

中文名称 内部标识符 

联系电话 13011 
年收入 15013 
配偶工作单位 15016 
配偶联系电话 13013 
配偶姓名 15015 
配偶身份证件号码 15018 
配偶身份证件名称 15017 
手机号码 13012 
数据发生机构金融机构代码 16001 
身份证件名称 15004 
身份证件号码 15005 
特别记录信息 19002 
特殊交易发生金额 11020 
特殊交易发生日期 12010 
特殊交易类型 17010 
特殊交易明细信息 19001 
通讯地址 13003 
通讯地址邮政编码 13006 
五级分类状态 17003 
信息获取时间 12017 
信用卡 24 个月（账户）还款状态 17005 
信用卡本月实际还款金额 11009 
信用卡本月应还款金额 11007 
信用卡当前余额 11011 
信用卡当前逾期期数 14006 
信用卡当前逾期总额 11013 
信用卡共享授信额度 11003 
信用卡结算日期 12009 
信用卡类型 17009 
信用卡授信额度 11002 
信用卡授信日期 12007 
信用卡违约次数 14009 
信用卡账号 17002 
信用卡账户状态 17007 
信用卡历史最大负债额 11005 
信用卡最高逾期期数 14004 
信用卡最近一次实际还款日期 12008 
姓名 15001 
性别 15002 
业务发生地行政区划代码 13014 
账户币种 17012 
职称 15012 
职务 15011 



JR/T 0028—2006 

 44 

中文名称 内部标识符 

职业 15010 
住宅电话 13009 
准贷记卡透支 180 天以上未付余额 11018 
最高学历 15007 
最高学位 15008 

 


